



Urząd Miasta Helu

ul. Wiejska 50, 84-150 Hel
tel. 058 67-77-240, fax 058 67-77-277
e-mail: sp-upo@gohel.pl



www.goHel.pl

Hel, 20 stycznia 2009 roku.

Znak sprawy: RO- 0210 - 1/09

INFORMACJA NA TEMAT:

AKTUALNEJ SYTUACJI DOTYCZĄCEJ APLIKOWANIA O ŚRODKI ZEWNĘTRZNE

OPRACOWAŁ ZESPÓŁ:

sekretarz miasta Helu – Marek Dykta
inspektor ds. promocji miasta Helu – Żanna Sępińska
podinspektor ds. zamówień publicznych, inwestycji – Paweł Lewandowski

1. WPROWADZENIE:

Specyfika dofinansowania projektów unijnych realizowanych przez Jednostki Samorządu Terytorialnego to możliwość uzyskania bezzwrotnych środków pomocowych z Unii Europejskiej.

Jednak nadal mylnie traktuje podpisanie umowy o dofinansowanie jako najważniejszy i końcowy etap drogi po wsparcie unijne. Należy pamiętać, że sukcesem jest jego rzeczywiste otrzymanie, czyli przelew refundacji na konto beneficjenta, a to jest możliwe dopiero po prawidłowym i terminowym zrealizowaniu przedsięwzięcia.

Przyznane Polsce bezzwrotne środki pomocowe Unii Europejskiej mają przyczynić się do rozwoju społeczno-ekonomicznego naszego kraju oraz podniesienia jego konkurencyjności na Jednolitym Rynku Europejskim. O wsparcie w ramach programów pomocowych UE mogą się ubiegać reprezentanci wszystkich trzech sektorów gospodarki: publicznego, prywatnego (podmioty działające dla zysku) oraz organizacje pozarządowe (podmioty działające społecznie i nie dla zysku). Najwyższa wartość wsparcia, z puli środków przeznaczonych dla Polski na lata 2004-2006, została przeznaczona na projekty realizowane przez Jednostki Samorządów Terytorialnych (JST) oraz przedsiębiorstwa (w szczególności należące do sektora małych i średnich - MŚP1).

Planowany i realizowany w lata 2007-2013 budżet Unii Europejskiej zakłada przekazanie do Polski ok. pięciokrotnie wyższej, w stosunku do aktualnie dostępnej, wartości środków pomocowych. W praktyce oznacza to, że dostęp do bezzwrotnego wsparcia unijnego dopiero się rozpoczął!

W procesie wnioskowania o wsparcie unijne najważniejszą rolę pełni dobrze przemyślany i opracowany projekt, którego koncepcja, opisana w dokumentacji aplikacyjnej, wykazuje spójność z unijną polityką rozwoju regionalnego i strategią rozwoju danego województwa.

Wsparcie z funduszy strukturalnych mogą uzyskać projekty spełniające wymogi i realizujące cele określone w dokumentacji programowej. Do podstawowych celów projektów unijnych realizowanych przez JST zaliczamy: wsparcie rozwoju infrastruktury (drogowej, edukacyjnej, zdrowotnej), przeciwdziałanie marginalizacji obszarów poprzemysłowych i powojkowych, zwiększenie mobilności ludności oraz zwiększenie dostępu do wiedzy i osiągnięć technologicznych zarówno społeczeństwa, jak i podmiotów gospodarczych.

W składanej dokumentacji aplikacyjnej (wniosku, studium wykonalności inwestycji oraz harmonogramie rzeczowo-finansowym) projektodawcy muszą określić, w jaki sposób realizowany przez nich projekt przyczyni się do osiągnięcia zakładanych celów, a także wykazać potencjał - techniczny, finansowy i merytoryczny – niezbędny do realizacji oraz trwałego utrzymania danego przedsięwzięcia. Jednym z najważniejszych elementów wniosku jest określenie źródeł finansowania projektu, tj. określenie czy całość realizowanego przedsięwzięcia będzie finansowana ze środków własnych (wyodrębnionych w budżecie JST), czy też podmiot będzie się posiłkował zewnętrznymi źródłami finansowania, tj. np. kredytami i pożyczkami udzielanymi przez instytucje finansowe.

Zaprezentowane w dokumentacji aplikacyjnej dane muszą być wiarygodne, zaś założenia realne do osiągnięcia, bowiem przedstawione dokumenty stają się załącznikami do umowy o dofinansowanie, a tym samym zawarte w nich zobowiązania są wymagalne i warunkują otrzymanie przez beneficjenta refundacji.

2. FUNDUSZE UNIJNE 2007-2013

Najważniejszym dokumentem określającym priorytety i obszary wykorzystania oraz system wdrażania funduszy unijnych w latach 2007 - 2013 jest Narodowa Strategia Spójności (NSS).

Celem strategicznym NSS jest tworzenie warunków dla wzrostu konkurencyjności gospodarki polskiej opartej na wiedzy i przedsiębiorczości, zapewniającej wzrost zatrudnienia oraz poziomu spójności społecznej, gospodarczej i przestrzennej Polski.

Obok celu strategicznego Narodowa Strategia Spójności zakłada realizację celów szczegółowych, wynikających z wyzwań Strategii Lizbońskiej, Strategicznych Wytycznych Wspólnoty oraz wniosków z analizy słabych i mocnych stron polskiej gospodarki, a także stojących przed nią szans i zagrożeń, tj.:

- tworzenie warunków dla utrzymania trwałego i wysokiego tempa wzrostu gospodarczego;
- wzrost zatrudnienia poprzez rozwój kapitału ludzkiego oraz społecznego;
- podniesienie konkurencyjności polskich przedsiębiorstw w tym szczególnie sektora usług;

INFORMACJA NA TEMAT AKTUALNEJ SYTUACJI DOTYCZĄCEJ APLIKOWANIA O ŚRODKI ZEWNĘTRZNE

- budowa i modernizacja infrastruktury technicznej, mającej podstawowe znaczenie dla wzrostu konkurencyjności Polski i jej regionów;
- wzrost konkurencyjności polskich regionów i przeciwdziałanie ich marginalizacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej;
- rozwój obszarów wiejskich.

NSS będzie realizowana przy pomocy Programów Operacyjnych (PO), zarządzanych przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego oraz Regionalnych Programów Operacyjnych (RPO), zarządzanych przez Samorządy poszczególnych województw.

- 16 Regionalnych Programów Operacyjnych (RPO).
- Program Operacyjny Rozwój Polski Wschodniej.
- Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko.
- Program Operacyjny Kapitał Ludzki.
- Program Operacyjny Konkurencyjna Gospodarka.
- Programy Europejskiej Współpracy Terytorialnej.
- Program Operacyjny Pomoc Techniczna.

3. REGIONALNY PROGRAM OPERACYJNEGO WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO;

Podstawa prawna:

1. Uchwała nr 799/68/07 Zarządu Województwa w sprawie przyjęcia Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Pomorskiego na lata 2007-2013
2. Uszczegółowienie Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Pomorskiego na lata 2007-2013 (załącznik nr 2 do uchwały nr 1196/164/08 Zarządu Województwa).
3. Rejestr zmian w Uszczegółowieniu Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Pomorskiego na lata 2007-2013 (załącznik nr 1 do uchwały nr 1196/164/08 Zarządu Województwa).

4. INNE PROGRAMY

- POIiŚ (Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko) I oś priorytetowa – gospodarka wodno-ściekowa.
- Programu Współpracy Transgranicznej Południowy Bałtyk.
- INTERREG IV C.
- Programy Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w roku 2009.
- Rządowego programu wspierania w latach 2007-2009 organów prowadzących, w zapewnieniu bezpiecznych warunków nauki, wychowania i opieki w publicznych szkołach i placówkach.

5. APLIKOWANIE O ŚRODKI ZEWNĘTRZNE PRZEZ URZĄD MIASTA HELU;

Urząd Miasta Helu poczynił przygotowania i ma nadzieję na realizację dwóch sieciowych projektów w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Pomorskiego: „Zintegrowany system ratownictwa wodnego wokół pierścienia Zatoki Gdańskiej” oraz „Kampania promocyjna pierścienia Zatoki Puckiej”. Dwa wnioski aplikacyjne do RPO WP przygotowujemy samodzielnie. Będą to: „Modernizacja i zakup wyposażenia sali gimnastycznej w ZSO w Helu” oraz „Kopiec Kaszubów”.

Bardzo ważnym dla nas wszystkich krokiem będzie w tym roku rozpoczęcie inwestycji, jaką jest uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej na terenie miasta Helu. Na tą inwestycję staramy się o dofinansowanie z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko - I Oś Priorytetowa – gospodarka wodno-ściekowa.

Czekamy także na rozstrzygnięcie konkursów Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, ponieważ merytorycznie wspomagaliśmy Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie o/Hel oraz Ochotniczą Straż Pożarną w Helu przy składaniu wniosków konkursowych.

Szczegółowa informacja na temat aktualnej sytuacji dotyczącej aplikowania przez Urząd Miasta Helu o środki zewnętrzne w załączonych tabelach.

Urząd Miasta Helu na bieżąco monitoruje możliwości pozyskania środków zewnętrznych, aby jak najwięcej przedsięwzięć uzyskało dofinansowania. Zdajemy sobie również sprawę z tego, iż o środki zewnętrzne ubiega się wiele JST, stowarzyszeń i innych instytucji, a właściwie przygotowanie projektów jest jednym z kluczowych zagadnień we wstępnej fazie pozyskiwania środków.

INFORMACJA NA TEMAT AKTUALNEJ SYTUACJI DOTYCZACEJ APLIKOWANIA O ŚRODKI ZEWNĘTRZNE

Tabele nr 1 – dofinansowanie w ramach RPO WP

1.1. Projekty w ramach RPO WP , dla których rozpoczęcie realizacji planowane jest na rok bieżący.

DOFINANSOWANIE W RAMACH	NAZWA PROJEKTU	TERMIN NABORU	GŁÓWNE ZAŁOŻENIA PROJEKTU ORAZ UWAGI	BUDŻET PROJEKTU			UCZESTNICY
				BUDŻET	% ZWROT U	WKŁAD WŁASNY	
RPO Woj. Pomorskiego Działania 6.2 „Turystyka i dziedzictwo kulturowe - Promocja i informacja turystyczna”	„Kampania promocyjna pierścienia Zatoki Puckiej”	marzec 2009 r.	Podjęcie wspólnej promocji i działań informacyjnych, opracowanie wspólnych materiałów promocyjnych, opracowanie wspólnych standardów promocji, modernizacja i wzbogacenie treści regionalnego portalu informacyjnego NORDY, promocja portalu w Internecie, opracowanie metodologii badań ruchu turystycznego i przeprowadzenie pilotażowych ilościowych i jakościowych, przeprowadzenie szkoleń dla pracowników informacji turystycznej (stałych i sezonowych) oraz pracowników zajmujących się promocją i informacją turystyczną.	400 000 PLN	75 %	100 000 PLN	Powiat Puck, Gmina Miejska Hel, Gmina Jastarnia, Gmina Władysławowo, Gmina Puck, Miasto Puck, Gmina Krokowa, Gmina Kosakowo
RPO Woj. Pomorskiego Działania 7.2 „Ochrona zdrowia i system ratownictwa - zintegrowany system ratownictwa”	„Zintegrowany system ratownictwa wodnego wokół pierścienia Zatoki Gdańskiej”	lipiec 2009 r.	Stworzenie regionalnego systemu ratownictwa wodnego zrealizowane poprzez budowę lub przebudowę centrów zarządzania ratownictwem wraz z ich wyposażeniem.	17 540 000 PLN	75 %	4 385 000 PLN	Powiat Puck, Gmina Miejska Hel, Gmina Jastarnia, Gmina Władysławowo, Gmina Puck, Miasto Puck, Gmina Kosakowo
RPO Woj. Pomorskiego Działanie 9.1 „Lokalna infrastruktura społeczna i inicjatywy obywatelskie - Lokalna infrastruktura edukacyjna, sportowa i kultury”	„Modernizacja i zakup wyposażenia sali gimnastycznej w ZSO w Helu”	sierpień 2009 r.	Remont sali gimnastycznej w ZSO w Helu oraz jej wyposażenie. Aktualnie sala gimnastyczna w ZSO w Helu nie jest wykorzystywana do swoich celów, ponieważ jej stan na to nie pozwala. Sala gimnastyczna jest niezbędna do prawidłowego rozwoju dzieci i młodzieży uczęszczającej na zajęcia w ZSO w Helu.	200 000 PLN	75 %	50 000 PLN	Gmina Miejska Hel
RPO Woj. Pomorskiego Działania 9.3 „Lokalne inicjatywy obywatelskie”	„Kopiec Kaszubów”	wrzesień 2009 r.	Utworzenie w Helu, a dokładnie na Cyplu nowego produktu turystycznego, jakim będzie monument utworzony z głazów i kamieni. Założeniem jest zaakcentowanie symbolicznego początku Polski oraz jedność i tożsamość społeczności helskiej. Po dofinansowanie z Działania 9.3 RPO WP jednostki samorządu terytorialnego nie mogą się ubiegać, dlatego też z wnioskiem aplikacyjnym wystąpi Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie o/Hel.	400 000 PLN	75 %	100 000 PLN	Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie o/Hel, Gmina Miejska Hel

INFORMACJA NA TEMAT AKTUALNEJ SYTUACJI DOTYCZACEJ APLIKOWANIA O ŚRODKI ZEWNĘTRZNE

1.2. Projekty w ramach RPO WP, dla których nie udało się otrzymać dofinansowania.

DOFINANSOWANIE W RAMACH	NAZWA PROJEKTU	TERMIN NABORU	GŁÓWNE ZAŁOŻENIA PROJEKTU ORAZ UWAGI	BUDŻET PROJEKTU			UCZESTNICY
				BUDŻET	% ZWROTU	WKŁAD WŁASNY	
RPO Woj. Pomorskiego Działania 6.3 „Turystyka i dziedzictwo kulturowe – Regionalne dziedzictwo kulturowe o potencjale turystycznym”	„Nordowe Dziedzictwo”	lipiec 2008 r.	<p>Renowacja i adaptacja dla celów turystycznych 27. Baterii Artylerii stałej</p> <hr/> <p>W dniu 29 grudnia 2008 r. otrzymaliśmy informację o nie wybraniu przez Zarząd WP projektu „Nordowe dziedzictwo” do realizacji. Jako, że projekt spełnia wszystkie wymagania i jest zbieżny z zapisami Wojewódzkiego Programu Opieki nad Zabytkami Województwa Pomorskiego na lata 2007-2013, Strategii Rozwoju turystyki w Województwie Pomorskim na lata 2004-2013, Programu Rozwoju Produktów Turystycznych Województwa Pomorskiego i dotyczy obiektów objętych formami ochrony zabytków, zgodnie z ustawą o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami został umieszczony na liście rezerwowej projektów dla działania 6.3</p>	10 300 000 PLN	75 %	2 575 0 000 PLN	Nadmorski Park Krajobrazowy, Powiat Puck, Gmina Miejska Hel, Gmina Jastarnia, Gmina Władysławowo, Gmina Puck, Miasto Puck, Gmina Krokowa, Gmina Kosakowo

INFORMACJA NA TEMAT AKTUALNEJ SYTUACJI DOTYCZACEJ APLIKOWANIA O ŚRODKI ZEWNĘTRZNE

Tabele nr 2 – dofinansowanie ze środków UE, niewchodzących w skład RPO WP

2.1. Projekty dofinansowywane ze środków UE, dla których rozpoczęcie realizacji planowane jest na rok bieżący.

DOFINANSOWANIE W RAMACH	NAZWA PROJEKTU	TERMIN NABORU	GŁÓWNE ZAŁOŻENIA PROJEKTU ORAZ UWAGI	BUDŻET PROJEKTU			UCZESTNICY
				BUDŻET	% ZWROTU	WKŁAD WŁASNY	
POIiŚ (program operacyjny infrastruktura i środowisko) I oś priorytetowa – gospodarka wodno-ściekowa	„ Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej na terenie Miasta Helu”	Grudzień 2008 r.	<u>OPIS PONIŻEJ</u>	58 729 200 zł	63,43 % (37 252 800 zł)	36,57 % (21 477 268 zł)	BENEFICJENT : Gmina Miasto Hel
1.1. Modernizacja sieci wodociągowej – nakłady 7 166,0 tys. PLN Budowa nowych przewodów wodociągowych (w tym spinek technologicznych) 1 918,0 m Wymiana istniejących przewodów wodociągowych 3 000,0 m Budowa nowych i wymiana istniejących przyłączy wodociągowych 3 929,5 m Budowa hydrantów i przyłączy do hydrantów 58 szt. Likwidacja zbędnych odcinków sieci wodociągowej 400 m				1.2. Budowa i modernizacja kanalizacji sanitarnej – nakłady 36 559,7 tys. PLN Budowa nowych i wymiana istniejących grawitacyjnych kanałów ściekowych 8 035,0 m Budowa nowych przewodów tłocznych 3 341,5 m Budowa nowych i wymiana istniejących przyłączy kanalizacyjnych 3 287,5 m Budowa nowych przepompowni ścieków 3 szt. Modernizacja przepompowni ścieków 2 szt. Likwidację zbędnych przepompowni: - przepompownia przy Domu Rybaka - przepompownia przy ul. Kaszubskiej			
1.3. Budowa kanalizacji deszczowej j – nakłady 15 003,5 tys. PLN Budowa kanałów deszczowych grawitacyjnych 5 603 m Budowa przykanalików wpustów deszczowych 560 m Budowa przewodów tłocznych przepompowni deszczowych 614,5 m Budowa piaskownika przy istniejącej przepompowni sztormowej P1 - 1 szt. Budowa przepompowni z podczyszczalnią wód opadowych i zbiornikiem retencyjnym, 3 szt. Budowa przepompowni sztormowej 1 szt. Budowa wylotu 1 szt.							

INFORMACJA NA TEMAT AKTUALNEJ SYTUACJI DOTYCZĄCEJ APLIKOWANIA O ŚRODKI ZEWNĘTRZNE

2.2. Projekty dofinansowywane ze środków UE, dla których nie udało się otrzymać dofinansowania.

DOFINANSOWANIE W RAMACH	NAZWA PROJEKTU	TERMIN NABORU	GŁÓWNE ZAŁOŻENIA PROJEKTU ORAZ UWAGI	BUDŻET PROJEKTU			UCZESTNICZY
				BUDŻET	% ZWROT U	WKŁAD WŁASNY	
Programu współpracy transgranicznej Południowy Bałtyk	„South Baltic Maritime Traditions Route”	maj 2008 r.	Promocja dziedzictwa kulturowego obszaru regionu Morza Bałtyckiego w spójny i zorganizowany sposób, który przyczyni się do zwiększenia atrakcyjności turystycznej regionu.	1 200 000 EUR	85 %	180 000 EUR	Partner wiodący Instytut Inicjatyw europejskich
INTERREG IV C	„E- Participation&Privacy”	marzec 2008 r.	Projekt obejmował trzy fundamentalne aspekty dla miast i regionów Europejskich: uczestnictwo /zaangażowanie/ mieszkańców poprzez elektroniczne media, E-Samorząd, ochrona danych osobowych – podstawowe prawo, które jest mocno związane z użyciem technologii. Ponadto projekt odnosił się do zasady subsydiarności zawartej w Traktacie europejskim, gdyż e-partycypacja umożliwia zaangażowanie obywateli w procesy decyzyjne.		85 %		Partner wiodący Agencia de Datos de la Comunidad de Madrid.

INFORMACJA NA TEMAT AKTUALNEJ SYTUACJI DOTYCZACEJ APLIKOWANIA O ŚRODKI ZEWNĘTRZNE

Tabele nr 3 – dofinansowanie ze środków krajowych

3.1. Projekty dofinansowywane ze środków krajowych, dla których rozpoczęcie realizacji planowane jest na rok bieżący.

DOFINANSOWANIE W RAMACH	NAZWA PROJEKTU	TERMIN NABORU	GŁÓWNE ZAŁOŻENIA PROJEKTU ORAZ UWAGI	BUDŻET PROJEKTU			UCZESTNICY
				BUDŻET	% ZWROT U	WKŁAD WŁASNY	
Programy Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w roku 2009	„Teatr w Remizie”	listopad 2008 r.	Celem Teatru w Remizie jest propagowanie sztuki teatralnej osobom, które mają utrudniony dostęp do teatru. Monodramy prezentowane w Teatrze w Remizie są także od kilku lat wielką atrakcją dla odwiedzających Półwysep Helski. Dla wielu widzów jest to pierwszy kontakt z teatrem, gro osób zaprzyjaźnia się z teatrem po obejrzeniu monodramów i zaprasza swoje rodziny na spektakle poza sezonem do teatrów w Trójmieście. Są osoby, dla których jest to jedyna okazja aby być w teatrze i doznawać wszystkich wrażeń i wzruszeń, jakich dostarcza nam teatr.	75 900 PLN	85 %	11 385 PLN	Ochotnicza Straż pożarna w Helu, Urząd Miasta Helu
Do końca stycznia br. Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego ogłosi wyniki konkursu, do którego przystąpiliśmy jako partner merytoryczny. Do Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego został złożony wniosek, w którym Gmina Miejska Hel została podana jako źródło finansowania. Po dofinansowanie z MKiDN jednostki samorządu terytorialnego nie mogły się ubiegać, dlatego też po środki ubiega się OSP w Helu. Wniosek został złożony w ramach Programu Wydarzenia artystyczne – Priorytet Muzyka, teatr, projekty interdyscyplinarne.							
Programy Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w roku 2009	„IX Międzynarodowy Letni Festiwal Kultury i Sztuki w Helu”	listopad 2008 r.	Celem festiwalu jest propagowanie wśród mieszkańców Helu, jak i turystów przebywających w terminie wydarzenia kultury i sztuki. Zaprzyjaźnienie uczestników koncertów, wystaw i spektakli z pięknymi doznaniem, jakie oferuje nam sztuka w różnych wymiarach.	317 820 PLN	85 %	47 673 PLN	Zrzeszenie Kaszubsko- Pomorskie o/ Hel, Urząd Miasta Helu
Do końca stycznia br. Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego ogłosi wyniki konkursu, do którego przystąpiliśmy jako partner merytoryczny. Do Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego został złożony wniosek, w którym Gmina Miejska Hel została podana jako źródło finansowania. Po dofinansowanie z MKiDN jednostki samorządu terytorialnego nie mogły się ubiegać, dlatego też po środki ubiega się ZKP o/Hel. Wniosek został złożony w ramach Programu Wydarzenia artystyczne – Priorytet Muzyka, teatr, projekty interdyscyplinarne.							

INFORMACJA NA TEMAT AKTUALNEJ SYTUACJI DOTYCZACEJ APLIKOWANIA O ŚRODKI ZEWNĘTRZNE

3.2. Projekty dofinansowywane ze środków krajowych, dla których nie udało się otrzymać dofinansowania.

DOFINANSOWANIE W RAMACH	NAZWA PROJEKTU	TERMIN NABORU	GŁÓWNE ZAŁOŻENIA PROJEKTU ORAZ UWAGI	BUDŻET PROJEKTU			UCZESTNICZY
				BUDŻET	% ZWROT U	WKŁAD WŁASNY	
Rządowego programu wspierania w latach 2007-2009 organów prowadzących, w zapewnieniu bezpiecznych warunków nauki, wychowania i opieki w publicznych szkołach i placówkach	„Monitoring wizyjny w szkołach i placówkach”	maj 2008 r.	Zapewnieniu bezpiecznych warunków nauki, wychowania i opieki w Zespole Szkół Ogólnokształcących w Helu.	15 000 PLN	90	1 500 PLN	Urząd Miasta Helu